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전주서원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-08 예산액 1,880,370,000

제1조 2021학년도 전주서원초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,880,370,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

으를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,880,370 1,494,954 385,416 25.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 290 9,942 0.5

학생복지/교육격차 해소 32,562 494,880 26.3

기본적 교육활동 68,868 280,850 14.9

선택적 교육활동 155,080 595,041 31.6

교육활동 지원 88,134 215,042 11.4

학교 일반운영 40,482 281,615 14.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 411,322 1,549,213 82.3

이전수입 기타이전수입 200 500 0

자체수입 학부모부담수입 -26,506 307,896 16.3

자체수입 행정활동수입 400 3,902 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,859 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,549,713 1,138,191 411,522

1.지방교육자치단체이전수입 1,549,213 1,137,891 411,322

1.교육비특별회계전입금수입 1,549,213 1,137,891 411,322

1.교육비특별회계전입금 1,549,213 1,137,891 411,322

1.학교운영비전입금 442,170 414,806 27,364 초등기본운영비 : 24,231,000원 * 1교 = 24,231,000

유치원기본운영비 : 3,133,000원 * 1교 = 3,133,000

2.목적사업비전입금 725,294 407,645 317,649
(성립전_3추)영어회화전문강사운영비 : 

22,102,000원 * 1교 =
22,102,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 15,202,000

원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)스포츠강사 급식비 및 명절휴가비

 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 2,716,000원

 * 1교 =
2,716,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 28,732,000

원 * 1교 =
28,732,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 정규교사 인건

비 : 2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

7,830,000원 * 1교 =
7,830,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 : 71,000원 

* 1교 =
71,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 : 704,000원

 * 1교 =
704,000

(성립전_3추)친환경농산물구입 : 7,861,000원 

* 1교 =
7,861,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 789,000

원 * 1교 =
789,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)사회복무요원(과학실험수업활동지

원인력)운영비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

긴급돌봄인력 인건비 : -1,290,000원 * 1교 = -1,290,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비(가족수당, 정

기상여금) : 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 28,004,000원 * 1교 =
28,004,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 18,073,000원 * 1교 =
18,073,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 4대보험 기

관부담금 : 2,281,000원 * 1교 =
2,281,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 4대보험 기

관부담금 : 1,340,000원 * 1교 =
1,340,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 인건비 : 5,129,000원 * 1교 =
5,129,000

(성립전_3추)교육복지사 지원금 : 7,618,000원

 * 1교 =
7,618,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)수목관리비 : 3,353,000원 * 1교 

=
3,353,000

(성립전_3추)영양교육자료구입비 : 2,599,000

원 * 1교 =
2,599,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성 지원비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)운동장 차양막 설치 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교용지측량비 : 7,771,000원 * 

1교 =
7,771,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 2,550,000원 * 1

교 =
2,550,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 17,840,000원 *

 1교 =
17,840,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 2,360,000원 * 

1교 =
2,360,000

(성립전_3추)학교방역비 : 5,700,000원 * 1교 

=
5,700,000

(성립전_3추)학교방역비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미)인건비 : 5,129,000원 * 1교 =
5,129,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)무선환경구축비 : 16,345,000원 *

 1교 =
16,345,000

(성립전_3추)교육나눔한마당운영비 : 90,000원

 * 1교 =
90,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 212,818 217,605 -4,787
무상급식지원금{(초등2,390원*433명*187일)+(유치원

2,230원*60명*180일)} : -4,787,000원 * 1교 =
-4,787,000

4.방과후학교활동비지원금 68,350 28,100 40,250
(성립전_3추)자유수강권 운영 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,810 27,000 5,810
(성립전_3추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

5,810,000원 * 1교 =
5,810,000

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

7.누리과정비지원금 67,315 42,279 25,036
(성립전_3추)무상교육비 : 16,756,000원 * 1교

 =
16,756,000

(성립전_3추)방과후과정 교육비 : 8,280,000원

 * 1교 =
8,280,000

2.기타이전수입 500 300 200

1.기타공공이전수입 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200
(성립전_3추)유치원 교육실습생(기전대)운영지

원금 : 100,000원*2명=
200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 311,798 337,904 -26,106

1.학부모부담수입 307,896 334,402 -26,506

1.수익자부담수입 307,896 334,402 -26,506

1.급식비 46,249 51,102 -4,853

1.급식비 32,819 29,172 3,647 (성립전_3추)교직원급식비 : 3,647,000원*1회= 3,647,000

2.우유급식비 13,430 21,930 -8,500 우유대금 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

2.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

1.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

3.현장체험학습비 5,973 17,940 -11,967

1.현장체험학습비 5,973 17,940 -11,967 현장체험학습비 : -11,967,000원*1회= -11,967,000

4.청소년단체활동비 0 7,500 -7,500

1.청소년단체활동비 0 7,500 -7,500 아람단활동비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

5.졸업앨범비 3,950 4,000 -50

1.졸업앨범비 3,950 4,000 -50 졸업앨범비 : -50,000원*1회= -50,000

6.돌봄활동운영비 11,724 13,860 -2,136

1.돌봄활동운영비 11,724 13,860 -2,136 돌봄간식비 : -2,136,000원*1회= -2,136,000

2.행정활동수입 3,902 3,502 400

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료 420 420 0

2.자산수입 700 500 200

1.자산매각대 700 500 200

1.자산매각대 700 500 200 매각대금 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타행정활동수입 2,782 2,582 200

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,382 1,182 200

1.기타행정활동수입 1,382 1,182 200 파지매각대금 : 100,000원*2회= 200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 18,859 18,859 0

1.전년도이월금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

세입합계 1,880,370 1,494,954 385,416
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,942 9,652 290

1.교직원 복지 및 역량강화 9,942 9,652 290

1.교직원연수 7,942 7,652 290

1.[초]직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]행정연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]교직원워크숍 952 952 0

1.일반업무추진비 952 952 0

5.[초]성장평가학교운영실행연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 150 50 100 운영비(목) : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 440 540 -100 강사비(목) : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 320 320 0

4.도서구입비 690 690 0

6.[초]임용후보자실무수습 200 0 200

1.여비 40 0 40
(성립전_3추)출장여비(목) : 20,000원*2회

=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_3추)간담회(목) : 80,000원*2회= 160,000

7.[초]교육나눔한마당 90 0 90

1.일반수용비 45 0 45 (성립전_3추)운영비(목) : 45,000원*1회= 45,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_3추)협의회(목) : 45,000원*1회= 45,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 494,880 462,318 32,562

1.급식 관리 345,220 335,006 10,214

1.학교급식운영 345,220 335,006 10,214
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1.[초]급식재료구입비 244,312 238,180 6,132

1.급식용식재료비 244,312 238,180 6,132 식품비(유치원) : -734,000원*1회= -734,000

식품비(초등) : -4,495,000원*1회= -4,495,000

(성립전_3추)식품비(교직원) : 3,900원

*695식*1회=
2,711,000

(성립전_3추)친환경농산물(목) : 694,000

원*1식=
694,000

(성립전_3추)친환경농산물(목) : 

7,167,000원*1식=
7,167,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목) : 

95,000원*1식=
95,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목) : 

694,000원*1식=
694,000

2.[초]우유급식비 13,430 21,930 -8,500

1.우유대금 13,430 21,930 -8,500 급식용우유대금 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

3.[초]급식운영비 66,728 54,921 11,807

1.일반수용비 28,535 27,157 1,378 급식소모품 구입 : 442,000원*1회= 442,000

(성립전_3추)급식소모품 구입 : 936,000원

*1회=
936,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교육운영비 2,599 0 2,599
(성립전_3추)영양교육자료구입 : 259,900

원*10종*1회=
2,599,000

4.비품구입비 25,594 17,764 7,830
(성립전_3추)급식환경개선(취반기) : 

2,500,000원*2개=
5,000,000

(성립전_3추)급식환경개선(에어커튼) : 

297,000원*1개=
297,000

(성립전_3추)급식환경개선(세탁기) : 

1,633,000원*1개=
1,633,000

(성립전_3추)급식환경개선(제습기) : 

450,000원*2개=
900,000

4.[초]대체인건비 1,338 563 775

1.기간제직원인건비 1,338 563 775
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

704,000원*1명=
704,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

70,430원*1교=
71,000

5.[초]급식운영비(학교예산) 10,670 10,670 0

1.일반수용비 9,470 9,470 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

6.[초]급식기구구입비 8,742 8,742 0

1.비품구입비 8,742 8,742 0

2.보건관리 67,075 52,295 14,780
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,699 34,919 14,780

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 5,296 9,524 -4,228

1.학생복지비 5,296 9,524 -4,228 1,2학년건강검사 : -1,481,000원*1회= -1,481,000

4,5학년건강검사 : -1,096,000원*1회= -1,096,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -151,000원*1회= -151,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

3.[초]보건실운영 9,510 7,460 2,050

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 5,100 4,860 240 감염병예방용품 : 40,000원*6종= 240,000

5.비품구입비 1,810 0 1,810 감영병예방용품 : 450,000원*1대= 450,000

운영물품 : 272,000원*5종= 1,360,000

4.[초]교직원건강검사 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[국고][초]학교 흡연예방 및 금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 870 870 0

6.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비20,944 15,815 5,129

1.기간제직원인건비 19,413 14,684 4,729
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미)인건비 : 1,576,330원*3명 =
4,729,000

2.기간제직원법정부담금 1,531 1,131 400
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미)기관부담금 : 400,000원*1교 =
400,000

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(국고)5,129 0 5,129

1.기간제직원인건비 4,581 0 4,581
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미)인건비 : 1,527,000원*3명=
4,581,000

2.기간제직원법정부담금 548 0 548
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미)기관부담금 : 548,000원*1교=
548,000

8.[초]감영병예방 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)방역소독(목) : 220,000원*4

월*2회=
1,760,000
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(성립전_3추)감영병예방물품구입(목) : 

1,970,000원*2회=
3,940,000

9.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(학교예산)1,100 0 1,100

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

인건비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100
코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)기

관부담금 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 17,376 17,376 0

1.[초]먹는물관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

2.전기요금 2,766 2,766 0

3.학생복지 82,585 75,017 7,568

1.교육복지우선 49,818 42,200 7,618

1.[초]학생파악 1,315 1,940 -625

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 475 1,100 -625 가정방문 물품구입비 : -32,500원*10회= -325,000

면담도구 구입비 : -100,000원*3회= -300,000

2.[초]맞춤형지원 24,742 26,706 -1,964

1.운영수당 5,776 6,276 -500 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*2회= -500,000

2.교육운영비 18,966 20,430 -1,464 긴급지원비 : -1,566,000원*1회= -1,566,000

심리검사 및 심리상담치료비 : -1,023,000

원*1회=
-1,023,000

가족상담비 : -320,000원*2가정= -640,000

친구랑 놀자 운영비 : 275,000원*3회= 825,000
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오감만족 운영비 : 470,000원*2회= 940,000

3.[초]환경조성 13,714 8,715 4,999

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,714 8,715 4,999 행복동행 활동비 : 1,249,750원*4회= 4,999,000

4.[초]운영지원 2,429 4,839 -2,410

1.무기계약직원인건비 315 1,925 -1,610 시간외수당 : -70,000원*23일= -1,610,000

2.일반수용비 914 914 0

3.여비 400 1,200 -800 출장비 : -20,000원*40회= -800,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]교육복지사대체인력인건비 7,618 0 7,618

1.기간제직원인건비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)기본급 : 2,040,000원*3개월 

=
6,120,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*3개월 = 420,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*3개월 

=
360,000

2.기간제직원법정부담금 718 0 718
(성립전_3추)법정부담금 : 239,290원*3개

월 =
718,000

2.학생복지운영 32,767 32,817 -50

1.[초]졸업앨범제작 3,950 4,000 -50

1.교육운영비 3,950 4,000 -50 졸업앨범제작 : -50,000원*1명= -50,000

2.[초]학생교과서구입 28,661 28,661 0

1.교육운영비 28,661 28,661 0

3.[초]교과용도서분배경비 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.기본적 교육활동 280,850 211,982 68,868

1.교과 활동 241,941 162,694 79,247

1.교과활동지원 64,420 59,570 4,850

1.[초]학습준비물구입 17,840 12,990 4,850

1.학습준비물 17,840 12,990 4,850 학습준비물 : 260,000원*1회= 260,000

학습준비물 (추가) : 4,590,000원*1회= 4,590,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]두리교사시범학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(두드림형)운영7,200 7,200 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 960 960 0

8.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

9.[초]대학생기초학력보조교사제운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 900 900 0

10.[초]두리교사운영학교 학습도움방(기초학력교과실)조성20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,916 3,916 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 15,284 15,284 0

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 12,996 10,631 2,365

1.[초]교과운영 5,375 4,610 765
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1.교육운영비 5,375 4,610 765 실험실습재료비 : 765,000원*1회= 765,000

2.[초]사회복무요원(과학실험지원인력)운영7,621 6,021 1,600

1.기간제직원인건비 7,321 5,721 1,600
(성립전_3추)과학실험지원인력인건비 : 

800,000*2개월 =
1,600,000

2.일반수용비 300 300 0

4.[국고]체육 교과활동 47,750 24,849 22,901

1.[초]교과운영 4,599 2,550 2,049

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 300 600 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1명= -300,000

3.교육운영비 1,166 417 749 체육시설물수리 : -150,000원*1회 = -150,000

수업및학습용품 : 89,900원*10회= 899,000

4.비품구입비 2,533 933 1,600 체육관련 비품 구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사운영(피복비) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]수상안전교육 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

5.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 2,880 1,000 1,880

1.기간제직원인건비 2,880 1,000 1,880 스포츠강사연차수당 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

스포츠강사시간외근무수당 : 40,000원*1명

*2회=
80,000

6.[초]스포츠강사인건비(도 지원) 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)스포츠강사 가족수당 : 

115,000원*12월 =
1,380,000

(성립전_3추)스포츠강사 정기상여금 : 

300,000원*1회 =
300,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 15,785 0 15,785
(성립전_3추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6개월=
840,000

(성립전_3추)스포츠강사 명절휴가비 : 

600,000원*2회=
1,200,000
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(성립전_3추)스포츠강사 기본급 : 

1,900,260원*6개월 =
11,402,000

(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,343,000원*1명 =
2,343,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_3추)스포츠강사 기관부담금 : 

1,457,000원*1명 =
1,457,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 46,022 23,920 22,102

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]외국어강사 39,122 17,020 22,102

1.기간제직원인건비 35,038 14,770 20,268
(성립전_3추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,280,000원*6개월 =
13,680,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6개월 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 250,000원*1회 =
250,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,483,000원*1회 =
1,483,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,815,000원*1회 =
2,815,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 600,000원*2회 =
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,534 1,700 1,834
(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 1,834,000원*1명 =
1,834,000

3.[초]영어마을체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 800 800 0

5.[초]영어캠프 운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.특수교육교과활동 1,450 1,200 250

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영850 600 250

1.교육운영비 850 600 250
(성립전_3추)방과후 교육비(목) : 250,000

원*1명=
250,000

8.유치원 교과활동 66,303 39,524 26,779

1.[유]교과운영 6,263 0 6,263

1.교육운영비 6,263 0 6,263 교육용품구입 : 1,565,750원*4회= 6,263,000

2.[유]자연과 연계한 교육활동 2,700 2,700 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[유]감영병예방관리 2,000 800 1,200

1.일반수용비 1,990 400 1,590 방역소독비 : 195,000원*2회= 390,000

(성립전_3추)감염병예방물품구입(목) : 

30,000원*40개*1회=
1,200,000

2.교육운영비 10 400 -390 방역물품구입비 : -390,000원*1회= -390,000

4.[유]학생안전관리 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

5.[유]교원전문성신장 1,369 1,369 0

1.일반수용비 1,369 1,369 0

6.[유]학부모교육 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

7.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[유]도서관운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 330 1,230 -900 도서관운영물품 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 400 0 400 도서관비품구입 : 400,000원*1회= 400,000
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3.도서구입비 2,960 2,460 500 도서구입 : 250,000원*2회= 500,000

9.[유]교무학사운영 2,864 2,864 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,064 2,064 0

10.[유]누리교육과정 운영 41,608 24,852 16,756

1.운영수당 8,096 5,456 2,640
(성립전_3추)자원봉사자 활동비 : 22,000

원*60일*2명=
2,640,000

2.교육운영비 30,113 16,399 13,714
(성립전_3추)누리과정활동 운영비 : 

75,000원*57명*3회=
12,825,000

(성립전_3추)우유급식비 : 380원*57명*41

일=
889,000

3.학습준비물 3,399 2,997 402
(성립전_3추)수업 및 학습 물품구입비 : 

201,000원*2회=
402,000

11.[유]대학(원)생 교육실습생 지도 500 300 200

1.교육운영비 250 150 100
(성립전_3추)수업재료구입(기전대학교) : 

50,000원*2명*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 250 150 100
(성립전_3추)실습평가및간담회(기전대학

교) : 50,000원*2명*1회=
100,000

12.[유]책꾸러미운영 2,360 0 2,360

1.도서구입비 2,360 0 2,360
(성립전_3추)책꾸러미(책구입) : 40,000원

*59명*1회=
2,360,000

2.창의적 체험활동 38,909 49,288 -10,379

1.자율활동 18,570 12,882 5,688

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]체육대회 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교내UCC대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]육상대회 0 312 -312

1.교육운영비 0 312 -312 출전비 : -192,000원*1회= -192,000
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훈련비 및 훈련용품 : -120,000원*1회= -120,000

7.[초]학교자치복합공간조성 6,000 0 6,000

1.일반수용비 420 0 420
(성립전_3추)운영물품구입(목) : 60,000원

*7종=
420,000

2.비품구입비 5,580 0 5,580
(성립전_3추)환경물품(테이블외 3종)구입

(목) : 1,395,000원*4종=
5,580,000

2.현장체험학습활동 6,809 18,776 -11,967

1.[초]현장학습 6,749 18,776 -12,027

1.여비 380 380 0

2.교육운영비 6,369 18,396 -12,027 차량임차료 : -10,044,000원*1회= -10,044,000

입장료 및 체험비 : -1,983,000원*1회= -1,983,000

2.[초]현장체험학습(자체지원) 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
지원자 현장체험학습비 : 30,000원*2명*1

회=
60,000

3.동아리활동 11,120 15,220 -4,100

1.[초]청소년단체활동 0 7,500 -7,500

1.학생복지비 0 7,500 -7,500 아람단활동 : -100,000원*25명*3명= -7,500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.[초]7560+운동선도학교 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 10 10 0

4.[초]학교 스포츠클럽 활동 6,900 4,800 2,100

1.운영수당 2,910 1,710 1,200
(성립전_3추)스포츠클럽 강사비(목) : 

15,000*80회=
1,200,000

2.교육운영비 3,990 3,090 900
(성립전_3추)교내 스포츠클럽 리그전 운영

비(목) : 450,000원*2회=
900,000

5.[초]학교 스포츠클럽 활동(학교예산) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 스포츠클럽 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]전라북도 학교스포츠클럽대회 참가비(목)1,000 0 1,000

1.일반수용비 675 0 675
(성립전_3추)스포츠클럽 축구시설 보수 등

(목) : 675,000원*1회=
675,000

2.교육운영비 325 0 325
(성립전_3추)스포츠클럽 운영비(목) : 

325,000원*1회=
325,000

4.진로활동 2,410 2,410 0
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1.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

4.선택적 교육활동 595,041 439,961 155,080

1.방과후학교 운영 565,001 427,761 137,240

1.방과후학교운영 319,799 279,799 40,000

1.[초]특기적성교육 240,000 240,000 0

1.운영수당 240,000 240,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,299 12,299 0

1.무기계약직원인건비 10,832 10,832 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

3.[초]방과후학교 운영비 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,300 1,000 300 방역용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 3,380 2,380 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.교육운영비 4,650 5,950 -1,300 방과후부서운영비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.목적사업업무추진비 170 170 0

4.[초]방과후 자유수강권 58,000 18,000 40,000

1.학생복지비 58,000 18,000 40,000
(성립전_3추)자유수강권 : 40,000,000원*1

식=
40,000,000

2.돌봄교실운영 108,119 74,287 33,832

1.[초]돌봄교실운영 108,119 72,997 35,122

1.무기계약직원인건비 56,349 27,617 28,732
(성립전_3추)돌봄전담사기본급 : 920,000

원*3명*6개월 =
16,560,000

(성립전_3추)돌봄전담사근속수당 : 52,500

원*3명*6개월 =
945,000

(성립전_3추)돌봄전담사급식비 : 140,000

원*3명*6개월 =
2,520,000

(성립전_3추)돌봄전담사가족수당 : 

140,000원*6개월 =
840,000

(성립전_3추)돌봄전담사연장근로수당 : 

1,796,000원*2개월 =
3,592,000

(성립전_3추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*3명 =
675,000

(성립전_3추)돌봄전담사명절휴가비 : 

600,000원*3명*2회 =
3,600,000

2.기간제직원인건비 800 360 440 대체인건비(목) : 40,000원*11회= 440,000
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3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.교육운영비 39,744 40,500 -756
돌봄교실위탁용역비(수익자부담간식비) : 

-2,136,000원*1회=
-2,136,000

돌봄교실위탁용역비(목) : 350,000원*4월= 1,400,000

소모품구입비(목) : -700,000원*3반*1회= -2,100,000

(성립전_3추)소모품구입비(목) : 205,000

원*2회=
410,000

교재교구재료비(목) : -130,000원*1회= -130,000

(성립전_3추)교재교구재료비(목) : 

600,000원*3개반=
1,800,000

5.무기계약직원법정부담금 5,586 2,870 2,716
(성립전_3추)돌봄전담사기관부담금 : 

452,660원*6개월 =
2,716,000

6.비품구입비 390 0 390 운영비품구입 : 130,000원*3반*1회= 390,000

7.도서구입비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)도서구입비(목) : 1,200,000

원*3개반=
3,600,000

2.[초]긴급돌봄운영 0 1,290 -1,290

1.기간제직원인건비 0 13 -13
코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인력) 인

건비 : -13,000원*1명=
-13,000

2.기간제직원법정부담금 0 1,277 -1,277
코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인력) 기

관부담금 : -1,277,000원*1명=
-1,277,000

3.유치원방과후과정운영 137,083 73,675 63,408

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비97,912 45,664 52,248

1.기간제교원인건비 90,670 42,043 48,627
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 기본

급 : 9,018,000원*1교=
9,018,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 기본

급 : 2,376,830원*6개월 =
14,261,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정근

수당 : 765,180원*1교=
766,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정근

수당 : 611,260원*1회 =
612,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정근

수당가산금 : 25,000원*6개월 =
150,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정근

수당가산금 : 180,000원*1교=
180,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 가족

수당 : 1,320,000원*1교=
1,320,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 가족

수당 : 20,000원*6개월 =
120,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 교육

연구비 : 165,000원*1교=
165,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 교육

연구비 : 62,500원*6개월 =
375,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 교직

수당 : 125,000원*2명*6개월 =
1,500,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 교직

수당 : 750,000원*1교=
750,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정액

급식비 : 840,000원*1교=
840,000

양안숙 2021년 12월 15일 13시 52분 44초 20 전라북도교육청 전주서원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정액

급식비 : 140,000원*2명*6개월 =
1,680,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 시간

외수당 : 3,220,120원*1교=
3,221,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 시간

외수당 : 536,650원*2명*6개월 =
6,440,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 명절

휴가비 : 716,500원*2명*2회 =
2,866,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 명절

휴가비 : 1,812,870원*1교=
1,813,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 850,000원*3명=
2,550,000

2.기간제교원법정부담금 7,242 3,621 3,621
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 기관

부담금 : 1,339,800원*1교=
1,340,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 기관

부담금 : 190,010원*2명*6개월 =
2,281,000

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비4,800 1,920 2,880

1.운영수당 4,800 1,920 2,880
(성립전_3추)유치원시간제강사인건비 : 

1,440,000원*2개월 =
2,880,000

3.[유]돌봄교실 운영비 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,958 2,618 -660 연장시간외 근무수당 : -660,000원*1명= -660,000

2.학습준비물 1,042 382 660 칭찬상품 : 330,000원*2회= 660,000

4.[유]방과후과정 운영 31,371 23,091 8,280

1.운영수당 8,736 5,632 3,104
(성립전_3추)특성화강사료 : 32,000원*97

시간=
3,104,000

2.교육운영비 22,559 17,383 5,176
(성립전_3추)간식 구입비 : 1,100원*57명

*61일=
3,825,000

(성립전_3추)운영물품구입비 : 1,351,000

원*1회=
1,351,000

3.학습준비물 76 76 0

2.독서활동 30,040 12,200 17,840

1.독서활동운영 30,040 12,200 17,840

1.[초]도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]도서도우미운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.[초]학부모자원봉사 활동 및 동아리 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 290 0 290 도서관운영용품 : 10,000원*29종*1회= 290,000

2.운영수당 1,710 2,000 -290
학부모 자원봉사 활동비 : -10,000원*29회

=
-290,000

6.[초]학생 책꾸러미 운영 지원 17,840 0 17,840

1.도서구입비 17,840 0 17,840
(성립전_3추)책꾸러미운영 도서구입 : 

40,000원*446명*1회=
17,840,000

5.교육활동 지원 215,042 126,908 88,134

1.교무업무 운영 12,275 12,990 -715

1.교무학사운영 12,275 12,990 -715

1.[초]교무학사운영 5,235 4,750 485

1.교육운영비 5,235 4,750 485 교육과정제본 : 485,000원*1회= 485,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]청소용품 3,840 5,040 -1,200

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 청소기 : -200,000원*6개학년 = -1,200,000

2.생활지도운영 42,003 42,768 -765

1.학생생활상담지도 14,400 14,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스쿨존사업단 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]상담실 환경개선(리모델링) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 9,200 9,200 0

2.학교폭력예방 25,233 25,998 -765

1.[초]안심알리미서비스 5,133 5,133 0
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1.일반수용비 5,133 5,133 0

2.[초]학부모연수 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]인권교육운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]학교폭력전담기구운영 0 144 -144

1.일반업무추진비 0 144 -144
학교폭력 전담기구 운영 다과비  : -6,000

원*6명*4회=
-144,000

5.[초]학교폭력예방교육 1,479 1,900 -421

1.교육운영비 1,479 1,900 -421
학교폭력예방교육 지원비 : -421,000원*1

회=
-421,000

6.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영8,951 8,951 0

1.기간제직원인건비 8,651 8,651 0

2.일반수용비 300 300 0

8.[초]배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 2,370 2,370 0

1.[초]안전교육 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0
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3.도서구입비 1,520 1,520 0

3.[초]전주다움교육과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 27,826 24,794 3,032

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.[초]방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 26,276 23,244 3,032

1.[초]학교정보화지원 26,246 23,214 3,032

1.일반수용비 900 0 900  도서관무선AP구축비  : 900,000원*1실= 900,000

2.교육운영비 16,796 15,334 1,462 프린터토너구입 : 100,000원*7회= 700,000

전산부품 구입 및 수리비 : 200,000원*5대

 =
1,000,000

소프트웨어구입 : -238,000원*1대= -238,000

3.비품구입비 8,550 7,880 670 전산비품구입 : 670,000원*1대= 670,000

2.[초]홈페이지도메인이용료 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육여건 개선 126,338 39,756 86,582

1.교육환경개선 126,338 39,756 86,582

1.[초]교사용사물함 6,642 5,060 1,582

1.비품구입비 6,642 5,060 1,582 교사용 사물함 구입 : 197,750원*8개= 1,582,000

2.[초]강당빔프로젝터설치 21,696 21,696 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0

2.비품구입비 19,180 19,180 0

3.[초]교육환경개선(대응투자) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

4.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000
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1.일반수용비 51,700 0 51,700
(성립전_3추)조성 공사비 : 51,700,000원

*1식=
51,700,000

2.시설비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)조성 설계비 : 3,300,000원*1

회=
3,300,000

5.[초]운동장 차양막설치 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)막구조물 설치비(목) : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

(성립전_3추)바닥기초 공사비(목) : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

6.학교 일반운영 281,615 241,133 40,482

1.학교기관 운영 95,863 77,238 18,625

1.부서기본운영 28,125 25,725 2,400

1.[초]교장실운영 8,690 8,546 144

1.일반수용비 576 576 0

2.여비 540 540 0

3.일반업무추진비 4,178 4,034 144 교직원간담회 : 144,000원*1회= 144,000

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 15,203 12,947 2,256

1.일반수용비 7,656 7,800 -144 사무용기기유지보수비 : -144,000원*1회= -144,000

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 1,080 1,080 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 4,797 2,397 2,400 사무용기기  : 400,000원*1회= 400,000

회의용가구구입 : 2,000,000원*1세트= 2,000,000

3.[초]교무부운영 4,232 4,232 0

1.일반수용비 500 500 0

2.기타공공요금 462 462 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 67,738 51,513 16,225

1.[유]유치원운영 48,393 51,513 -3,120
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 29,866 28,986 880 사무용품 구입 : 110,000원*8회= 880,000

3.운영수당 1,200 1,200 0

4.전기요금 8,300 8,300 0

5.상하수도료 1,000 1,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 2,000 2,000 0

8.교직원복지비 80 80 0

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 3,947 7,947 -4,000
자유선택활동 교재교구및 교구장구입 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

2.[유]열화상 카메라 구입비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 40,000원

*10종*2회=
800,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)열화상카메라 : 2,200,000원

*1대*1회=
2,200,000

3.[유]무선망 구축비 16,345 0 16,345

1.일반수용비 16,345 0 16,345
(성립전_3추)무선AP구축공사비 : 

1,935,000원*7개*1회=
13,545,000

(성립전_3추)케이블 구축비 : 1,400,000원

*2식*1회=
2,800,000

2.시설 장비 유지 176,578 154,721 21,857

1.학교시설장비유지 176,578 154,721 21,857

1.[초]공공요금및제세공과금 60,840 60,840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 35,300 35,300 0

3.상하수도료 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 10,540 10,540 0

2.[초]연료비 303 303 0

1.연료비 303 303 0

3.[초]시설관리용역 8,029 8,029 0

1.일반수용비 8,029 8,029 0

4.[초]시설일반관리 39,211 28,478 10,733
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 39,211 28,478 10,733 어린이놀이시설수리비 : 1,412,000원*1회= 1,412,000

소규모수선비 : 2,022,750원*4회= 8,091,000

냉난방기 청소용역 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

5.[초]화장실관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

6.[초]당직관리 2,826 2,826 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

7.[초]수목관리 5,353 2,000 3,353

1.일반수용비 5,353 2,000 3,353
(성립전_3추)수목관리비(목) : 3,353,000

원*1회 =
3,353,000

8.[초]경비원인건비 28,799 28,799 0

1.무기계약직원인건비 26,449 26,449 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

9.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

11.[초]학교용지지적측량비 7,771 0 7,771

1.일반수용비 7,771 0 7,771
(성립전_3추)학교용지지적측량비 : 

7,771,000*1교=
7,771,000

3.학교운영 협력 9,174 9,174 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,974 7,974 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,375 1,280 95 학부모행사운영비 : 95,000원*1회= 95,000

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 125 220 -95 학부모교육다과비 : -15,000원*1회= -15,000

학부모교육모니터링회의다과비 : -80,000

원*1회=
-80,000

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 4,400 4,400 0

1.여비 100 180 -80 여비(목) : -10,000원*8회= -80,000

2.교육운영비 2,880 2,800 80 운영물품(목) : 80,000원*1회= 80,000

3.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

4.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,634 1,634 0

1.여비 0 400 -400 여비(목) : -10,000원*10명*4회= -400,000

2.교육운영비 1,200 800 400 운영용품(목) : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 434 434 0

5.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.운영수당 0 140 -140 강사비(목) : -140,000원*1회= -140,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.도서구입비 440 300 140 도서구입(목) : 140,000원*1회= 140,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,880,370 1,494,954 385,416
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